foi ano eleitoral e que nos últimos meses, houve certa estabilidade no volume de atendimentos. Na 

sequência, procedeu à apresentação do PLACIC (Plano de Ação Conjunta de Interesse Comum), expondo 

os valores de 2025 como referência comparativa e o orçamento estimado para 2026, sendo: I – Receita 

Orçamentária Total: R$ 33.500.818,00 (trinta e três milhões, quinhentos mil, oitocentos e dezoito reais); 

II – Despesa Orçamentária Total: R$ 33.500.818,00 (trinta e três milhões, quinhentos mil, oitocentos e 

dezoito reais), detalhando ainda Receitas Correntes: R$ 29.905.818,00 (vinte e nove milhões, novecentos 

e cinco mil, oitocentos e dezoito reais) e Receitas de Capital: R$ 3.595.000,00 (três milhões, quinhentos e 

noventa e cinco mil reais), em relação à composição orçamentária, foram apresentados os seguintes 

elementos: Pessoal e Encargos Sociais – 3.1.00.00.00: R$ 2.210.000,00 (dois milhões, duzentos e dez mil 

reais); Outras Despesas Correntes – 3.3.00.00.00: R$ 27.495.818,00 (vinte e sete milhões, quatrocentos e 

noventa e cinco mil, oitocentos e dezoito reais); Investimentos – 4.4.00.00.00: R$ 3.595.000,00 (três 

milhões, quinhentos e noventa e cinco mil reais); Reserva de Contingência – 9.9.00.00.00: R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais), ressaltando-se que o percentual das despesas com pessoal sobre a receita total 

corresponde a 6,59%, e que o limite de autorização para abertura de créditos adicionais suplementares

[...]

o assunto foi aprovado por unanimidade. Na sequência, o Presidente apresentou esclarecimentos sobre 

a Restituição de Valores aos Municípios, informando que serão repassados dois montantes distintos, o 

primeiro refere-se a um processo judicial, no valor total de R$ 188.762,70 (cento e oitenta e oito mil, 

setecentos e sessenta e dois reais e setenta centavos), já disponível em conta para transferência, cujo 

rateio será realizado de forma per capita, o segundo montante diz respeito aos valores retidos de Pessoa 

Jurídica dos prestadores e contratados, que será devidamente apurado no fechamento do exercício, mas 

que atualmente totaliza R$ 142.800,05 (cento e quarenta e dois mil, oitocentos reais e cinco centavos), 

também com previsão de transferência aos municípios em 2025, que também será rateado de forma per 

capita. No assunto seguinte, o Presidente do CIS apresentou o cronograma de funcionamento do 

Consórcio para o final do exercício, estabelecendo as seguintes datas: